
       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3172                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 05 de Abril de 2023 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 357- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238 
_______________________________________________________________________________ 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 

 
 

O Prefeito do Município de Lidianópolis no uso de suas atribuições legais resolve 
convocar a candidata classificada no Teste Seletivo Simplificado 04/2022, para 
apresentar-se no Departamento de Educação, nos dias 06/04/2023 a 13/04/2023 das 
08:00 às 11:00 e 13:00 às 16:30h, conforme edital de abertura n.º 04/2022. 
 

 
 
 
 

 

Licenciatura Pós - Graduação 

 
 
 
 
 
 
 
 

LIDIANÓPOLIS, 05 DE ABRIL DE 2023. 
 
 
 
 
  

Adauto Aparecido Mandu 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Anexo I 
 

O candidato deverá apresentar os seguintes documentos: 
 

 Declaração de frequência escolar (original), sendo que o horário do estágio 
deverá estar de acordo com a vaga oferecida, não conflitando com o horário do 
curso; 

 Fotocópia do RG, CPF, Título de Eleitor; 
 Fotocópia da certidão de nascimento/casamento; 
 Fotocópia do comprovante de endereço; 
 01 (uma) foto3x4; 
 Atestado Médico Admissional (expedido pelo Médico da Prefeitura). 

Insc. Nome Nota Classificação 
008 Aline Vanessa Lunardello Bovo 14 7º 

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/04/2023 às 22:47:15

                               1 / 7



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3172                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 05 de Abril de 2023 

                                   ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

CNPJ: 95.680.831/0001-68               Telefone: 043 3473-1238 

Rua Juscelino Kubitschek, 327 - CEP: 86865-000  -  Lidianópolis - PR 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
Estado do Paraná 

 
 
III - TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 
038/2022, REFERÊNCIA A TOMADA DE 
PREÇOS Nº. 005/2022, QUE ENTRE SI 
FAZEM O MUNICÍPIO DE 
LIDIANÓPOLIS E A EMPRESA AC 
CARDOSO CONSTRUÇÕES CIVIS 
LTDA. 

 
 
 

O MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, pessoa jurídica de direito 
público, situado na Rua Juscelino Kubitschek, nº 327, centro, Estado do 
Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal, ADAUTO 
APARECIDO MANDU, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade, 
RG nº 9.754.147-7 e inscrito no CPF/MF nº 222.571.968-30, residente e 
domiciliado na Vila Rural II Sebastião Coelho do Carmo, Lidianópolis-PR, a 
seguir denominado CONTRATANTE a empresa AC CARDOSO 
CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com 
endereço à Rua João Gonçalves Padilha, nº 420, centro, Pitanga/PR, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº. 11.562.926/0001-97, neste ato representada por seu 
representante legal, Sr. Marcio Cardoso, brasileiro, casado, portador do RG nº 
8.123.485-0 SESP/PR e CPF nº 038.477.629-90, a seguir denominada 
CONTRATADA, firmam este III TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 038/2022, REFERÊNCIA A TOMADA DE 
PREÇOS Nº. 005/2022, nos termos que seguem:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, SUPRIMIR o valor 
do Contrato nº 038/2022, através da seguinte redação:  

 
I - “O CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 
038/2022, sofrerá SUPRESSÃO no valor de R$ 489,26 
(quatrocentos oitenta nove reais e vinte seis centavos)”. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as 
demais cláusulas do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, 
não explicitamente modificados neste III TERMO ADITIVO. 

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/04/2023 às 22:47:15

                               2 / 7



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3172                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 05 de Abril de 2023 

                                   ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

CNPJ: 95.680.831/0001-68               Telefone: 043 3473-1238 

Rua Juscelino Kubitschek, 327 - CEP: 86865-000  -  Lidianópolis - PR 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente 

instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito, 
juntamente com duas testemunhas. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Lidianópolis, Estado 

do Paraná, aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte três 
(05/04/2023). 
 
 
 
 
_________________________ 
      Adauto Aparecido Mandu 
           Prefeito Municipal 
 
   
  

____________________________________________ 
AC CARDOSO CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA 

Representante Legal 
       

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
 
________________________________ 
1. Kely Cristine Ferro Spinassi 
Matrícula: ______________ 
 
 
________________________________ 
2. Gabriel Ribeiro Silva 
Matrícula: _______________ 
 
 
 
 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/04/2023 às 22:47:15

                               3 / 7



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3172                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 05 de Abril de 2023 

 

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               
_______________________________________________________________________________ 
 

 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
                 

PORTARIA Nº 4.375, DE 23 DE MARÇO DE 2023. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, 
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR 
LEI, 

 
               

RESOLVE : 
 

Designar, a servidora pública municipal Srª. ROSELI 
APARECIDA LOPES BERNARDELLI,  portadora da matrícula funcional n.º 200468 
lotada no cargo de provimento efetivo de Agente de Saúde, para responder como Chefe 
da Divisão de Serviços de Agendamento Médico do município de Lidianópolis, estado do 
Paraná.  

Fica concedida “Função Gratificada” - FG-1, de 13% sobre 
o valor dos vencimentos, da servidora. Embasamento Legal: Lei n.º 847/2017 e 730/2015 
e suas alterações. Revoga-se a portaria nº 2.036, de 22 de fevereiro de 2017. 

 
 

Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria 
tem seus efeitos retroagidos a 01/03/2023, e posteriormente, será publicada no órgão 
oficial do Município.   
 

 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO 
DO PARANÁ, AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 
DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 
 
 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO MUNICIPAL 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/04/2023 às 22:47:15

                               4 / 7



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3172                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 05 de Abril de 2023 

 

          PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
            ESTADO DO PARANÁ –  CNPJ/MF nº 95.680.831.0001-68 

 

                     Rua Juscelino Kubitscheck, 327- Lidianópolis/PR - CEP 86.865-000 - Fone/Fax (43) 3473-1238  
 

               _______________________________________________________________________________ 
 

 

                           PORTARIA N.º 4.380, DE 03 DE ABRIL DE 2023. 
 
                              SÚMULA: DECLARA VACÂNCIA AO CARGO DE AUXILIAR 

DE SERVIÇOS GERAIS MASCULINO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHES SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Exonerar a pedido a partir de 03/04/2023, em razão da 

concessão de aposentadoria do servidor público municipal, Sr. JOÃO LUCIANO 
DA SILVA, MATRÍCULA 200324, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de 
Auxiliar de Serviços Gerais Masculino, no Município de Lidianópolis – PR, fica 
declarada vacância ao cargo de Auxiliar de Serviços Gerais Masculino com carga 
horária de 40:00 horas semanais, no quadro de servidores efetivos da 
municipalidade. 

 
Art. 2º - O Executivo Municipal através do Departamento de 

Recursos Humanos efetuará o cálculo rescisório do servidor referente aos direitos 
trabalhistas pertinentes ao mesmo, para efetivação do pagamento. 

  
Art. 3º - O servidor aposentado Sr. JOÃO LUCIANO DA SILVA, 

a partir desta data, perceberá seus proventos mensalmente, através do 
INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL – INSS.   

 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, ESTADO DO 
PARANÁ, AOS TRÊS DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE 
E TRÊS. 
 
 
 

ADAUTO APARECIDO MANDU 
PREFEITO DO MUNICIPIO 

 
 
 
 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/04/2023 às 22:47:15

                               5 / 7



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3172                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 05 de Abril de 2023 

                                   ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

CNPJ: 95.680.831/0001-68               Telefone: 043 3473-1238 

Rua Juscelino Kubitschek, 327 - CEP: 86865-000  -  Lidianópolis - PR 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 
Estado do Paraná 

 
 
IV - TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 
50/2022, REFERÊNCIA A TOMADA DE 
PREÇOS Nº. 09/2022, QUE ENTRE SI 
FAZEM O MUNICÍPIO DE 
LIDIANÓPOLIS E A EMPRESA 
CONSTRUTORA COSTA & SILVA 
LTDA. 

 
 
 

O MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS, pessoa jurídica de direito 
público, situado na Rua Juscelino Kubitschek, nº 327, centro, Estado do 
Paraná, neste ato, representada pelo Prefeito Municipal, ADAUTO 
APARECIDO MANDU, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade, 
RG nº 9.754.147-7 e inscrito no CPF/MF nº 222.571.968-30, residente e 
domiciliado na Vila Rural II Sebastião Coelho do Carmo, Lidianópolis-PR, a 
seguir denominado CONTRATANTE a empresa CONSTRUTORA COSTA & 
CIA LTDA , pessoa jurídica de direito privado, com endereço à Rua Ludovico 
Merico – Nº 46 – centro , inscrita no CNPJ/MF sob nº. 36.445.524/0001-33, 
neste ato representada por seu representante legal, Sr.(a) Luís Carlos Costa, a 
seguir denominada CONTRATADA, firmam este IV TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº. 050/2022, REFERÊNCIA A 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 09/2022, nos termos que seguem:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 
1.1 - Constitui objeto do presente instrumento, SUPRIMIR e ADITAR o valor do 
Contrato nº 050/2022, através da seguinte redação:  

 
I - “O contrato sofrerá supressão no valor de R$ 690,27 
(seiscentos noventa reais e vinte sete centavos)”. 
 
II – “O contrato sofrerá acréscimo de R$ 107,80 (cento e 
sete reais e oitenta centavos)”. 
 
III – Em decorrência da supressão e do acréscimo 
supracitados, que se refere ao item 02 – Construção de 
Sanitários – Campo de Futebol, que era de R R$ 
23.870,09 (vinte três mil, oitocentos setenta reais e nove 
centavos), passa a ser de R$ 23.287,62 (vinte três mil, 

6

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/04/2023 às 22:47:15

                               6 / 7



       Diário Oficial  
             Prefeitura de Lidianópolis 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 608/2012, com a Lei Complementar nº31/2009 e com o 
Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

ANO: 2023 / EDIÇÃO Nº 3172                                                          Lidianópolis, Quarta-Feira, 05 de Abril de 2023 

                                   ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIDIANÓPOLIS 

CNPJ: 95.680.831/0001-68               Telefone: 043 3473-1238 

Rua Juscelino Kubitschek, 327 - CEP: 86865-000  -  Lidianópolis - PR 

duzentos oitenta sete reais e sessenta dois centavos). 
 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    
2.1 - Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, não explicitamente 
modificados neste IV TERMO ADITIVO. 

 
2.2 - E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento em 03 
(três) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas 
testemunhas. 

 
2.3 - Edifício da Prefeitura do Município de Lidianópolis, Estado do Paraná, aos 
vinte e três dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três 
(23/02/2023). 
 
 
 
 
_________________________ 
      Adauto Aparecido Mandu 
     Prefeito Municipal 
 
   
  

____________________________________________ 
CONSTRUTORA COSTA & CIA LTDA  

Representante Legal 
       

 
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
 
________________________________ 
1. Kely Cristine Ferro Spinassi 
Matrícula: 200537 
 
 
________________________________ 
2. Gabriel Ribeiro Silva 
Matrícula: 200835 
 
 
 
 

7

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE LIDIANOPOLIS:95680831000168
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 05/04/2023 às 22:47:15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

		2023-04-05T22:47:15-0300




